Trois de deux se creux sur double ligne de parement. Un seul est à quatre intailles.

J. 481. n. 33.

## XXXVIII.

## PROCURATION DE L'ABBÉ DE CHANTOIN.

(2 juillet 1305.)

Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gratia illustri regi Francorum, frater Mauziacus<sup>1</sup>, humilis abbas monasterii Chantoeni<sup>2</sup> Cleromontis, ordinis sancti Augustini, se ipsum ad pedes. Noverit vestra regia Celsitudo, quod cum intellexerim quod vos omnes abbates et singulos regni Francie coram vobis Parisius convocabatis, que convocacio ad me non pervenerat per litteras aut per gentes vestras, sciens eciam tam me quam monasterium meum adeo paupertate gravatos, quod comode non habeam unde possim ad curiam Francie accedere nisi pedes, et pedes ire non possim absque proprii corporis periculo, constituo et facio procuratorem meum religiosum patrem dominum abbatem Sancti

Trop faible  
à pied.

<sup>1</sup> Mauzac Gazelas fut élu abbé en mars 1309. (*Gallia christ.*, t. II, col. 344.)  
L'abbaye de Chantoin, près de Cler-

mont, fut occupée en 1169 par des religieux de l'ordre de Saint-Augustin. (*ibidem*.)

1. Jeanne mandet  
Ladhener  
à tout ce que sera  
le sceu de Clermont

Illidii<sup>1</sup> Claromontis, ordinis sancti Benedicti, ad consenciendum, pro me et nomine meo, omnibus et singulis que per alios abbates de ordine meo et per quoscumque alios religiosos abbates tractabuntur in dicta convocacione et ordinabuntur, ac eciam ad consenciendum, approbandum, laudandum, ratificandum et adherendum omnibus et singulis tractatis et ordinatis tam per reverendum patrem dominum Claromontensem episcopum quam per alios prelatos et personas ecclesiasticas regni Francie in convocacione de novo facta Parisius, et auctoritatem et consensum tam ordinatis quam ordinandis pro me et nomine meo prestandum pariter et assensum. In ejus rei testimonium sigillum meum duxi presentibus litteris apponendum. Datum tercio ydus Julii, anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> tercio.

Sceau en cire jaune sur double queue de parchemin.

( *In dos* : ) Procuratorium plurimorum abbatum et priorum qui ad citationem Domini regis non venerunt.

J. 481, n. 104

### XXXIX.

#### PROCURATION DE L'ABBÉ D'AURILLAC.

13 juillet 1363.

Testimonio presencium litterarum manifestum existat tam presentibus quam futuris quod nos, frater Dragonetus, miseracione divina abbas monasterii Aureliacensis<sup>2</sup> in Arvernia, facimus et constituimus procuratores nostros religiosos viros, in Christo nobis karissimos, fratres Deodatum Barasci, priorem prioratus nostri Sancti Sulpicii, et Guillelmum de Ungulis, priorem Sancti Dyonisi, licet absentes, et quemlibet

1. L'abbaye  
de Saint-Allyre  
de Clermont

<sup>1</sup> L'abbaye de Saint-Allyre, située dans le faubourg du même nom, à Clermont, après avoir été ravagée par les Normands, fut restaurée par des moines de Cluny vers l'an 1058. (*Gallia christ.*, t. II, col. 323.)

Le monastere d'Aurillac, de l'ordre des Bénédictins, fut fondé par Saint-Géraud, comte d'Aurillac, au commencement du x<sup>e</sup> siècle. Dragonetus, abbé, mourut en 1311. (*Gallia christ.*, t. II, col. 445.)

eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad comparandum eorum serenissimo principe domino Philippo. Dei gratia rege Francorum, seu magistris curie sue, vice et nomine nostri, Parisius ad diem nobis per eundem dominum regem personaliter assignatam, et ad excusandum nos et excusaciones nostras proponendum, si necesse fuerit, et probandum, et specialiter et expresse fractionem tibi nostre racione cujus fractionis sumus in lecto egritudinis positi et graviter afflicti, prout hec notoria sunt et manifesta in toto vicinio nostro et in pluribus aliis locis, et ad subeundum cujuslibet liciti generis juramentum, et ad omnia alia universa et singula faciendum, que ad premissa sunt necessaria et sine quibus premissa expedire non possunt. Ratum et gratum habentes et perpetuo habituri quicquid per dictos procuratores nostros seu alterum eorum super premissa actum fuerit seu etiam excusatum; promittentes, sub ypotheca bonorum nostrorum et dicti monasterii nostri, pro dictis procuratoribus nostris et eorum quolibet, dicto serenissimo principi judicatum solvi cum suis clausulis, que ad hec, si necesse fuerit, relevantes ipsos et eorum quemlibet ab omni honore satisfaciendi. Et hec dicto serenissimo principi significamus et omnibus aliis quorum interest vel interesse potest per has presentes litteras, quibus sigillum nostrum duximus apponendum in testimonium premissorum.

Datum apud Bellum Videre, die Veneris post octabas apostolorum Petri et Pauli, anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> tercio.

*Scellé en cire verte sur attache de parchemin.*

*J. 181, n. 1161.*

XL.

LE BAILLI ROYAL DES MONTAGNES D'AUVERGNE

ATTESTE LA BLESSURE DE L'ABBÉ D'ACRILLAC.

12 juillet 1363.

Universis presentes litteras inspecturis Stephanus de Nigro Stagno, baylivus Montanarum Arvernie pro serenissimo principe domino rege

*Scellé en cire verte sur attache de parchemin.*  
*J. 181, n. 1161.*  
*d'une jambe*

Francorum, salutem et pacem. Requisti per reverendum in Christo patrem dominum Dragonetum, Dei gratia abbatem Aurelianensem, in lecto egritudinis in nostra presentia constitutum, ut super ejus status invaliditate deberemus nostris patentibus litteris veritatis testimonium perhibere, hoc in verbo veritatis asserimus et facimus omnibus manifestum eundem dominum abbatem fore gravi infirmitate, videlicet fractione sue tibi dextre, detentum, de qua fractione, nobis per inspectionem et frequentem palpationem ipsius licet evidenter constaret, ad majorem cautelam magistros Petrum Serpoli et Raimundum Javem, phisicos, et Petrum Rotberti, syrgicum, fecimus ad nostram presentiam evocari, qui nobis asseruerunt proprio juramento eundem dominum abbatem detineri infirmitate predicta, ratione cujus infirmitatis non potuit a lecto surgere, tractus unius mensis et amplius est elapsus, nec poterit, prout conjicitur, per spacium mensis alterius absque adjutorio velamenti. Datum apud castrum de Belveser, die Veneris post Translacionem beati Benedicti. Anno ab Incarnacione Domini millesimo trecentesimo tercio, cum appositione sigilli bajulie nostre in testimonium veritatis.

Sigillum curie comitis quondam patrimonii.

Ms. B. N. 10073.

ALI

PROCURATION

DU PRIEUR DE SAINT-GEORGES PRÈS MONTAIGU

9 juillet 1363.

Excellentissimo et illustrissimo principi ac domino Philippo, Dei gratia regi Francorum, frater Robertus prepositus seu prior Sancti Georgii prope Montem Acutum<sup>1</sup>, monachus Sancti Jovini de Marguis<sup>2</sup>, se ipsum

<sup>1</sup> Saint-Georges-de-Montaigu, arrondissement de la Roche-sur-Yon (Vendée).

<sup>2</sup> L'abbaye de Saint-Jouin-de-Marnes, près Avac'h, arrondissement de Parthenay

(Deux Sèvres), appartenant aux Bénédictins. Ce couvent existait dès le vi<sup>e</sup> siècle.

(*Gallia christ.*, t. II, col. 1073.)

cum omni subjectione et reverencia ad ejus pedes humiliter inclinatum. Cum ad vestram regalem Majestatem propter infirmitatem mei proprii corporis diucius afflictus ad presens accedere non valeam, ideo frater Guillelmum de Montibus et Philippum Arbordem, monachos Sancti Jovini predicti, et quemlibet eorum in solidum, et ita quod non sit melior condicio occupantis, meos facio et constituo procuratores ad excusandum me, dans eisdem et eorum cuilibet plenam potestatem et speciale mandatum jurandi in animam meam predictam excusacionem meam esse veram. Et hec Majestati vestre regali significo per presentes litteras sigillo meo proprio sigillatas.

Datum die Martis postoctabas beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

Secan en cire brune sur simple queue de parchemin. Il représente un chevalier portant une croix sur son écu.

(*Au dos* :) Recepta per archidiaconum Brugensem apud Vicennas.

(J. 909, n. 90)

### XLII.

#### PROCURATION DU PRIEUR DE TRIZAY.

26 juillet 1303.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Bertrandus de Bisturre, prior Trisiaci<sup>1</sup>, constituo procuratorem, sindicum seu actorem fratrem Hugonem de Chandelis, monacum ordinis Case Dei, dans presentibus potestatem ac speciale mandatum agendi, jurandi coram domino nostro rege vel ejus certo mandato, ac ipsum eciam consulendi, concedendi seu concenciendi ac eciam adherendi processui, ordinationi factis et ordinatis per ipsum dominum regem una cum prelati et baronibus regni in convocatione, ratione ejus citatus fui, ac cetera faciendi que ego facerem seu facere possem si presens essem;

Il donne pouvoir d'adhérer à ce qui a été fait par le roi, les prelati et les barons.

<sup>1</sup> Abbaye de Trizay, près Saintes, de l'ordre de Cîteaux, comme les Bénédictins de la Chaise-Dieu. (*Gallia christ.*, t. II, col. 1444.)